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هوای تازه رفاه

خلائــی که امروزه در حوزه تعــاون، کار و رفاه اجتماعی 
وجــود دارد در بخــش اجتماعی آن، بســیار مشــهود 
اســت، مهم آن است که وزیر جدید این خلأ را چه آنجا 
که مرتبط با کودکان‌ کار اســت و چــه آنجا که صحبت 
از اقشــار ضعیف و آســیب‌پذیر در میان است، بشناسد 
و بپذیــرد. طی این ســال‌ها و در طــول مدیریت وزرای 
مختلف، ضعف سیاســت‌گذاری‌های اجتماعی باعث 
انبارشــدن حجم زیادی از گرفتاری‌ها و معضلات شده 
که در کمترین سطح خود، دغدغه کودکان کار، بیکاری 

و بحران معیشــتی را دامن زده است. وزیر کار به‌عنوان 
پیش‌قــراول حوزه اجتماعی باید بپذیرد اگرچه پدیده‌ای 
مثل کودکان کار به‌طور مشــخص متولی ندارد، اما در 
نهایت مهم‌ترین متولی همان وزارت کار اســت. تمرکز 
وزیر جدید باید روی بخش ســرمایه‌گذاری در ســازمان 
تامین‌اجتماعــی و بازگرداندن اســتقلال صندوق‌های 
تامین‌اجتماعی باشــد. اهتمام بر بیمه‌های اجتماعی و 
اداره درســت صندوق‌ها، رعایت اصل سه‌جانبه‌گرایی 
آن هم با اجــرا و عمل، تقویت روابــط کارگر و کارفرما، 
بازبینی اساسنامه سازمان تامین‌اجتماعی بُعد دیگری 
از وظایف وزیر جدید را روشن می‌‌کند که به نظر می‌رسد 
با توجه به صحبت‌های ایشــان در نشستی که به‌تازگی 

داشته‌اند، با اشاره به کارآمدکردن مدیریت صندوق‌ها و 
توجه به موضوع رفاه و مدیریت عادلانه منابع سازمان با 
در نظرگرفتن صاحبان واقعی این منابع، بر آن تاکید شده 
است. هرچند مسیر سه‌جانبه‌گرایی در گذشته به دلایل 
ساختاری طی نشد. در عرصه سیاست‌گذاری و نظارت 
باید با تــاش وزیر جدید نقش کارفرمایــان، کارگران و 
دولت متناسب با هم تعریف و اجرا شود. دولت در رابطه 
با صندوق‌ها نقش تضامنی دارد و همین امر وزیر جدید 
را ناگزیر به اصلاح اساســنامه سازمان تامین‌اجتماعی 
می‌کند.  پیگیری رویه‌های پیشــین، فساد را طولاتی‌تر و 
صندوق‌ها را بیش از پیش متحمل خسارت و ضرر می‌کند، 
بنابراین خارج از سیاست‌های کلی که در قوانین سازمان و 

وزارتخانه تعاون، کار و رفاه اجتماعی تعریف شده، اصلاح 
اساسنامه و مناسبات تعریف‌شده و بنیادین وزارتخانه به‌ویژه 
قانون ساختار نظام جامع رفاه و تامین‌اجتماعی که وظیفه 
دیده‌بانی از سیاســت‌گذاری‌های اجتماعی، اقتصادی و 
اتفاقات طبیعی را برعهده دارد، باید مورد توجه وزیر جدید 
باشد. مثلا در قالب همین قانون ساختار نظام جامع رفاه 
و تامین‌اجتماعی، آثار منفی برخی سیاست‌های نادرست 
اقتصادی و مســائل دیگر بررســی می‌شــود تا اثرات آن 
خنثی شــود. پایبندی وزیر به این قانون، بخش بزرگی از 
دغدغه‌های اقتصادی امروز کشور را که ناشی از تورم ارزی 

است، مرتفع می‌کند.
کارشناس حوزه رفاه

اساسنامه تامین‌اجتماعی بازبینی شود

رشد 2/57 درصدی ذی‌نفعان تامین‌اجتماعی
تا پایان بهار امسال، 42میلیون و 458هزار و 685نفر زیر پوشش سازمان تامین‌اجتماعی قرار گرفته‌اند. این تعداد بیمه‌شده در مقایسه با سه ماهه اول سال گذشته، 2/57درصد رشد را نشان می‌دهد. دفتر آمار و محاسبات اقتصادی 
سازمان تامین‌اجتماعی در گزارش خود گفته، از مجموع جمعیت زیر چتر بیمه‌ای این سازمان، 36 میلیون و 248 هزار و 773 نفر بیمه‌شده هستند که تعداد آن‌ها نسبت به سه ماه نخست سال گذشته، 1/81درصد بیشتر شده 

است. تعداد مستمری‌بگیران زیر پوشش نیز در این مدت با 7/24 درصد رشد به شش میلیون و 209 هزار و 912 نفر رسیده است.

وزیر جدید کار، تعاون و رفاه اجتماعی از مدیران باســابقه 
نظام اســت که جــدا از تجربــه بیــش از چنددهه‌ای در 
بخش‌های مدیریتی، به اقتصاد و صنعت نیز آشنایی کامل 
دارد و همین امر، نویدی است به اصلاح روابط کار به‌ویژه 
رعایت اصل سه‌جانبه‌گرایی که در نشست خود نیز بر آن 
تاکید داشته است. آشنایی ایشان با مطالبات کارفرمایان 
و دغدغه‌هایــی که این گروه از دیرباز داشــته‌اند، مســیر 
تعاملات سازمان تامین‌اجتماعی با گروه‌های کارفرمایی 
را بیشتر خواهد کرد. در حالی که در گذشته بستر مناسب 
برای برقراری تعاملات وجود نداشت. آقای شریعتمداری 
به‌طور کامل با مشــکلات تولید، صنعت و مطالبات گروه 
کارفرمایــی آشــنایی دارد و از طرفــی نیــز از ضعف‌های 
مدیریتی سازمان تامین‌اجتماعی باخبر است که همواره 

به‌عنوان کلیدی‌ترین مســئله ســازمان مطرح بوده. وی 
می‌داند که کارفرمایان از نظام مالیاتی، همچنین سازمان 
تامین‌اجتماعی گلایه دارند، همچنین با راهکار حل این 
مسائل با توجه به ســابقه مدیریتی، آشناست. اگر  هدف 
گاهی‌های ایشان باشد،  واقعی ایشان هم‌سو با تجارب و آ
می‌توان بــا احتمال بهبود روابط کارگــران و کارفرمایان، 
همچنین تعامل مناسب‌تر گروه‌های کارفرمایی با سازمان 
تامین‌اجتماعی و برعکس، بخشی از کسری منابع سازمان 
تامین‌اجتماعــی را جبران کرد. حتــی پیگیری مطالبات 
سازمان تامین‌اجتماعی از دولت به‌منظور بازگشت منابع 
این ســازمان، راحت‌تر خواهد بود، امــا در چارچوب این 
برنامه‌ها، اهتمام ویژه وزیر به ســازمان تامین‌اجتماعی و 
جایگاه آن در اقتصاد کشور نیز موردتوجه است و اقدامات 
ایشان در حمایت از گروه‌های کارفرمایی یا سیاست‌های 
هم‌ســوی آن، نباید جایگاه این ســازمان را پایین آورده یا 
منابعش را زایل کند کما اینکه نظر آقای شریعتمداری نیز 

بر توجه به جایگاه این سازمان و حل کاستی‌های آن است. 
اهمیت این سازمان حالا و در همه کشورهای توسعه‌یافته 
به اثبات رسیده و آنان که نظری مخالف دارند نیز با دیدن 
عواقب سوء این عقیده، به این سمت کشیده شده‌اند. برای 
مثال، برخی می‌گویند سازمان تامین‌اجتماعی ضدتوسعه 
اســت. برای نمونه کره‌جنوبی رشــد توســعه را مبتنی بر 
رشــد ســرمایه‌گذاری خارجــی دانســت  و هرگونه موانع 

آن را رفــع کرد. بعد از آن، صندوق‌های بازنشســتگی 
شخصی شد و بیمه‌های عمر به میان آمد، 

اما در بحران اخیر، کره‌جنوبی نیز به 
اشتباه خود پی برد و توجه ویژه 

به تامین‌اجتماعی از ســر 
گرفته شد.

کارشناس حوزه 
تامین‌اجتماعی

 اهتمام وزیر جدید به تعامل بیشتر کارفرمایان
با تامین‌اجتماعی

دست در دست هم...
وجود 20 تا 30 میلیون فقیر در کشور نشان از 
حساسیت وظایف وزارت رفاه دارد که قطعا فراتر 

از کارهای اجرایی است.
مــا نیــاز بــه تفکــرات و نگرش‌هــای نــو و 
پژوهش‌های تازه در مسائل رفاهی کشورمان 
داریــم و از آن مهمتــر هماهنگ‌کــردن 
سیاست‌های مرتبط با رفاه و تامین‌‌اجتماعی 
نیروهای کار و تولید و گروه‌های آســیب‌پذیر 
است که در این زمینه نهادی تخصصی مانند 
شورای عالی رفاه و تامین‌اجتماعی متشکل 
گاه  از متخصصان مجــرب، صلاحیت‌دار و آ
به ساختارها پیشنهاد می‌شود. تاکید می‌کنم 
در حــوزه مســائل رفــاه و تامین‌اجتماعی که 
اصلی‌ترین وظیفه وزارت رفاه اســت نیازمند 
دیدگاه‌های جدید و نســخه‌های سیاســتی 
خاص مسائل کشورمان هستیم تا به‌تدریج 
موانع تولید، اشــتغال و عوامل کاهنده سطح 
رفاه و بهره‌منــدی گروه‌های اجتماعی هدف 

برچیده شود.
واقعیت این است که در حال حاضر معیشت و 
رفاه مردم مهم‌ترین اولویتی است که مجموعه 
دولــت و حاکمیــت باید بــر آن تمرکز کنند و 
دست‌به‌دســت یکدیگر دهند تــا با محوریت 
وزارت رفــاه و گفتمان نظــام جامع رفاهی که 
در حال حاضــر در این وزارتخانه به مرحله‌ای 
جدید رسیده، مشکلات این حوزه را حل کنند. 
 دبیر اسبق شورای عالی رفاه
 و عضو هیئت‌علمی دانشگاه

 ابوتراب فاضل
یادداشت

سایه سیاست‌گذاری‌های 
 رفاهی نادرست

بر وزارت کار
متاسفانه نحوه انتخاب وزیر کار طی دوره‌های 
مختلف به‌جای آنکه تابعی از کارکرد، توانایی‌ها 
و تخصص وی باشد، تابعی از سیاست‌گذاری 
رفاهی دولت است و همین امر، گاه کارآمدی 
وزیــر را در دوره‌هــای مختلف خنثی می‌‌کند 
یــا اینکه مانــع از تحقــق انتظارات مــردم و 
کارشناســان از وزیر این حوزه می‌شود. جدا از 
دغدغه‌هایی که قشر کارفرمایی و کارگری در 
خصوص نواقص قانونی به‌ویژه اجرایی، با آن 
روبه‌روســت، موضوع رفاه مردم نیز به مراتب 
نادیده گرفته شــده است. دولت وقت حداقل 
در دور دوم، سیاســت اجتماعی و بسته‌های 
رفاهی منســجمی که کمک‌بخش برخی از 
اقشار جامعه باشد، نداشــته است. از ابتدای 
سال97 و خروج تحمیلی ایران از برجام، این 
چالش به ناکارآمدی سیاست‌گذاری در حوزه 
رفاهی افزوده شد و از آنجایی که دولت آماده 
چنین وضعی نبود، بحران اقتصادی، معیشت 
به‌ویــژه رفاه مردم را نشــانه رفــت. در چنین 
شرایطی می‌بینیم که در شش ماه گذشته کمتر 
کارشناسی است که به شرایط بحرانی معیشت، 
همچنین افول شدید رفاه مردم، اذعان نداشته 
باشــد. تقویت ستون معیشــت مردم و طبقه 
فرودســتان جامعه، هدف سیاست‌گذاران در 
حوزه تعاون، کار و رفاه اجتماعی است، اما این 
ستون به‌شدت لرزان شده و سفره‌های مردم، 
کوچک شده اســت. باید تاکید کرد پرداخت 
چند سبد غذایی به مردم آن هم در قالب بسته 
حمایتی به هیچ‌وجه نمی‌تواند عنوان بســته 
رفاهی به خود بگیرد.چنین وضعیت بغرنجی 
همراه شد با تغییر وزیر کار و چالش‌های درون 
کابینه که ســه، چهار ماه طول کشید. با این 
اوصاف و با توجه به کار سختی که وزیر جدید 
در پیش دارد، باید اذعان کرد تا زمانی که نوع 
نگاه دولت و سیاسیون به مسائل مهم اقتصاد 
کشــور بر پایه اصول بلندمدت رفاهی نباشد، 

تلاش‌‌ها نیز به‌جایی نمی‌رسد.
کارشناس حوزه رفاه و تامین‌اجتماعی

ادامه از صفحه 3

 یادداشت 
  عباس کریم‌زاده  

 یادداشت 
  فرشید یزدانی  

تقریبا تمامی کارشناســان به مشکلات کنونی حوزه کار، 
رفاه و تامین‌اجتماعی، واقف بوده و نسبت به راه‌حل‌های 
آن، اجماع دارند. به همین دلیل یک سری مسائل کلی و 
کلان در خصوص رفاه کارگران، مدیریت منابع ســازمان 
تامین‌اجتماعی، کارآمدشدن مدیریت صندوق‌ها و حتی 
اســتقلال آن، احقاق حقــوق بیمه‌شــدگان و مهم‌تر از 
همه فسادستیزی همان طور که مورد تاکید کارشناسان 
اســت، در نشســت اخیر وزیر جدید نیز مــورد تاکید قرار 
گرفته اســت و رویکردهای ایشــان نیز مثل  وزرای سابق 
مورد تایید کارشناســان اســت. آنچه عملکرد وزیر جدید 
را متفــاوت می‌کند، عمل به تعهدات، همچنین پایبندی 
به سیاســت‌های کلی است که در صحت و کارآمدی آن، 

اختلاف‌نظری وجود ندارد.
برای مثــال، در چگونگی خروج ســازمان تامین‌اجتماعی 
از بحران، بین همه کارشناســان اجمــاع وجود دارد. البته 
اولویــت برخی سیاســت‌ها به لحاظ تاثیرگذاری نســبت به 
برخی دیگر بــا توجه به اولویت‌بندی اهــداف و برنامه‌های 
وزرا، تاثیــر اقدامات آن‌ها را از هم متمایز می‌کند. در کل به 
نظر می‌رسد نقطه آغازین کار وزیر جدید با توجه به شرایطی 
کــه اقتصاد کشــور با آن درگیر اســت، اصلاح ســاختارها 
باشــد. بحران صندوق‌های بازنشســتگی که چندین سال 
ذهن مسئولان حوزه کار و رفاه اجتماعی را به خود مشغول 
کرده اســت، اصلاحات نهــادی را می‌طلبــد، هرچند این 

اصلاحات خوشــایند برخی‌ها نباشــد، اما انجــام آن برای 
عبــور از بحران فعلی در ســازمان تامین‌اجتماعی ضروری 
اســت. برای مثــال، راه‌حل بعضی از مشــکلات حوزه کار 
و رفــاه، انجــام اصلاحــات پارامتریک، یعنی تغییر ســن 
بازنشستگی، تغییر فرمول محاسبه مستمری و... است که 
نباید فدای مصلحت‌اندیشــی‌هایی شود که تاکنون مطرح 
بوده اســت. وزیر جدیــد می‌تواند بــرای کم‌رنگ‌کردن اثر 
نارضایتی‌هــای احتمالی بخشــی از ذی‌نفعان از این اقدام 
و اقدامات مشابه که در نهایت درآمد صندوق‌ها را تضمین 
می‌کند، سال‌های گذشــته را مشمول قانون جدید نکند و 
افراد از این پس، متعهد به اجرای اصلاحات جدید باشــند. 
مشخصا تغییرات سیستمی برای وزیر جدید هزینه سنگینی 
دارد، اما اگر قرار باشد، اصلاحی کارآمد صورت بگیرد، باید 
شجاعت این تغییرات در وزیر باشــد وگرنه تعویق انداختن 
این اصلاحات اصلا به صلاح نیســت. در بسیاری از موارد 
مصالح سیستم‌های بازنشســتگی به دلیل همین ترس‌ها 
و نگرانی‌ها و مصلحت‌اندیشــی وزرا رعایت نمی‌شود. یک 
مورد بند )ت( ماده 8 قانون برنامه ششــم توســعه است که 
نکته تاکید آن، ساماندهی بدهی دولت، همچنین ضرورت 
پرداخت بدهی‌ها با قیمت روز است. اگرچه تمامی قوا بر این 
قانون و ضرورت اجرای آیین‌نامه مربوطه موافقت کرده‌اند، 
امــا در عمل و برخلاف روح حاکــم بر این قانون، از اجرای 
آن جلوگیری می‌شود، بنابراین آنجایی که وزیر جدید از نظام 
رگولاتــور صحبت می‌کند، ضرورت وجــود این نظام برای 

عمل به قوانین مصوب احساس می‌شود.
کارشناس حوزه رفاه

ضرورت تعجیل در انجام اصلاحات پارامتریک
 یادداشت 

  رضا منوچهری راد  


